2020年６月 30日

各 位

会 社 名  株式会社ＡＮＡＰ

代表者名 代表取締役社長 家高 利康

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号 3189）

問合せ先  執行役員経営企画部長 豊田 陽介

電話番号  03－5772－2717

当社子会社における業務提携に関するお知らせ

当社の子会社である株式会社 ANAPラボ（以下「ANAPラボ」本社：東京都港区 代表取締

役：家髙利康）は本日開催の取締役会において、株式会社 ASメディカルサポート（以下「AS

メディカルサポート」本社：福岡県福岡市 代表取締役：荒尾慎太郎）との自己脂肪由来幹

細胞のバンキング事業及び自己脂肪由来幹細胞治療のための研究・開発に関する業務提携

契約を締結することを決議し、同日契約締結致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

１． 業務提携契約の目的

これまで ANAPラボは、AI技術を駆使しファッション領域を中心としたシステム開発

事業等を行ってまいりましたが、昨今の新型コロナウイルスの爆発的流行による混乱

の中、時代の変化に対応すべく、この AI技術を再生医療の分野でも展開する可能性に

ついて検討しておりました。本業務提携は ANAP ラボが持つ AI 技術を用い、AS メディ

カルサポートとともに自己脂肪由来幹細胞のバンキング事業の最適化をすすめ、自己

脂肪由来幹細胞を用いた新型コロナウィルス（COVID-19）による ARDS（急性呼吸窮迫

症候群）の治療のための共同研究・開発を行うことを目的としております。また急性期

疾患に幹細胞治療が有効と言われており、脳梗塞・脊髄損傷についても今後研究・開発

を行ってまいります。

２． 業務提携の主な内容

①自己脂肪由来幹細胞のバンキングに関わる共同事業

②自己脂肪由来幹細胞を用いた新型コロナウィルス（COVID-19）による ARDS（急性呼

吸窮迫症候群）の治療のための共同研究・開発

３． 子会社の概要

（１）名称 株式会社 ANAPラボ

（２）所在地 東京都渋谷区神宮前 1-16-11

（３）代表者の役職・指名 代表取締役 家髙利康

（４）事業内容 ・人工知能の各種技術を応用したシステムの開発及び販

売・EC総合コンサルティング事業・EC総合運用サービス事

業・システム開発事業・幹細胞の培養、凍結加工並びに保

存

（５）資本金 30百万円

４． 業務提携の相手先の概要

（１）名称 株式会社 ASメディカルサポート

（２）所在地 福岡県福岡市西区豊浜２丁目１-１

（３）代表者の役職・指名 代表取締役 荒尾慎太郎

（４）事業内容 ・再生医療コンサルティング事業・培養加工施設運営・再

生医療専門動物病院運営・再生医療関連商品開発

（５）資本金 ９百万円

（６）設立年月日 2017年１月 23日

（７）大株主及び持株比率 荒尾慎太郎 16.6％

寺崎兼司  10.0%

富士展寛  10.0%

香月鷹昇  10.0%

大山ナミ  10.0%

長尾公子  10.0%

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 当社と当該会社との間に

は、記載すべき人的関係は

ありませんが、当該会社取

締役富士展寛氏は当社子会

社の株式会社 ANAPラボの取

締役を務めております。

取引関係 該当事項はありません。

関連当時者への該当状況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近１年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年 12月期

純 資 産 37百万円

総 資 産 268百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 63,170.60円

売 上 高 301百万円

営 業 利 益 29百万円

経 常 利 益 24百万円

当 期 純 利 益 ５百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 8,844.99円

１ 株 当 た り 配 当 金 －

５． 今後の見通し

本件における当社の連結業績に与える影響については現時点で精査中であり、影

響額が判明次第、速やかに開示いたします。

６． 本件に関するお問い合わせ

株式会社ＡＮＡＰラボ 担当：富士 fuji@anaplab.com

以上

mailto:fuji@anaplab.com